

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea **Produselor alimentare septembrie - decembrie 2026** cod CPV 15800000-6
(se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție **multe lot**
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: **Liceul Teoretic Ioan Voda Cahul**
2. IDNO: **1012620009784**
Adresa: **o. Cahul str Stefan cel Mare 118**
3. Numărul de telefon/fax: **079079202. 029934289**
Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: **ioanvoda@mail.ru**
4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*
5. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): **Instituție publică. învățământ lăical**
6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr d/ o	Denumirea Poduselor	Unitate a de masura	Cantita tea	Pret fara TVA	Suma fata TVA	Pret cu TVA	Suma cu TVA
LOT 1 PRODUSE DE CARNE							
1	Ardei dulci Kapia proaspat	kg	100	25	2500	30.00	3000.00
2	Banane proaspete	kg	800	29.17	23334	35.00	28000.00
3	Bicarbonat de sodiu de 0.5 kg pentru prelucrarea inventarului in bucatarie	buc	10	8.33	83	10.00	100.00
4	Biscuiti cu lapte in cutii de carton la 3kg fara uleiuri vegetale si ulei de palmier fara conservati si grasimi hidrogenate	kg	100	25.00	2500	30.00	3000.00
5	Biscuiti cu seminte ambalat in cutii de carton la 2 kg fara uleiuri vegetale si ulei palmier fara conservanti si grasimi hidrogenate	kg	100	33.33	333	40.00	4000.00
6	Biscuiti de casa Porumbita in cutii de carton la 1kg fara uleiuri vegetale si ulei de palmier fara conservanti si grasimi hidrogenate	kg	100	41.67	4167	50.00	5000.00
7	Bors acru fara conservanti la 1 litru	litri	100	8.33	833	10.00	1000.00
8	Brinza cu cheag fara adausuri nu mai mult de 45% grasime	kg	350	75.00	26250	90.00	31500.00
9	Brinza proaspata de vaci din lapte pasteurizat de 9 % ambalat la 0.5 kg	buc	1600	20.83	33333	25.00	40000.00
10	Carne de porc congelata fara os si slanina ambalaj de poletilena la 5 kg	kg	1500	83.33	125000	100.00	150000.00
11	Cartofi neincoltiti	kg	2000	7.50	15000	9.00	18000.00
12	Castraveti murati fara accid accetic ambalat la 1 kg	kg	50	25.00	1250	30.00	1500.00
13	Castraveti proaspeti	kg	300	20.83	6250	25.00	7500.00
14	Cascaval fara conservanti coloranti si grasimi vegetale nu mai mult de 45% de grasime	kg	200	108.33	21667	130.00	26000.00
15	Ceai de plante si fructe infuzie la 0.1 gr	buc	100	36.67	3667	44.00	4400.00
16	Ceapa alba proaspata	kg	600	6.67	4000	8.00	4800.00
17	Chefir produs lactat acid 2.5 % ambalat la 0.5 kg	kg	1400	10.83	15167	13.00	18200.00
18	Chiperi negru macinat la 0.020 gr	buc	100	4.17	417	5.00	500.00
19	Chifle cu magiun din faina integrala fara uleiuri vegetale si fara ulei de palmier fara conservanti ambalate la 0.080gr	buc	2800	3.33	9333	4.00	11200.00
20	Clemantine proaspete	kg	200	25.00	5000	30.00	6000.00
21	Conopida proaspata	kg	100	29.17	2917	35.00	3500.00
22	Covrigei cu mac in saci la 4 kg	kg	100	25.00	2500	30.00	3000.00
23	Crupe de arnaut la 1 kg	kg	150	8.33	1250	10.00	1500.00
24	Crupe de bulgur la 0.8 kg	kg	150	16.67	2500	20.00	3000.00
25	Crupe de cus-cus la 0.8 kg	kg	100	23.33	2333	28.00	2800.00
26	Crupe de gris la 1 kg	kg	100	9.17	917	11.00	1100.00
27	Crupe de hrisca la 1 kg	kg	200	14.17	2833	17.00	3400.00
28	Crupe de orez Extra la 1 kg	kg	200	20.83	4167	25.00	5000.00
29	Crupe de porumb la 1 kg	kg	200	10.00	2000	12.00	2400.00
30	Fasole albe uscate la 1 kg	kg	150	20.83	3125	25.00	3750.00
31	Faina integrala c\ s la 2kg	kg	20	8.33	167	10.00	200.00
32	File de peste Hec congelat ambalat in cutii de carton la 7 kg	kg	200	95.83	19167	115.00	23000.00
33	Frunza de dafin la 0.020 gr	buc	100	4.17	417	5.00	500.00

34	Lamie proaspata	kg	70	37.50	2625	45.00	3150.00
35	Lapte de vaci pasteurizat 2.5 % ambalat la 1 L	litri	2000	10.00	20000	12.00	24000.00
36	Lavas armenesc	buc	500	8.33	4167	10.00	5000.00
37	Linte la 0.8 kg	kg	100	16.67	1667	20.00	2000.00
38	Magiun de mere in borcane de sticla la 0.860 gr	buc	120	25.00	3000	30.00	3600.00
39	Mazare uscata despicata la 1 kg	kg	100	8.33	833	10.00	9.33
40	Mazare verde c/s in borcane de sticla la 0.670 gr	buc	150	12.50	1875	15.00	2250.00
41	Mere proaspete	kg	2000	8.33	16667	10.00	20000.00
42	Morcov proaspat	kg	700	8.33	5833	10.00	7000.00
43	Oua de gaina categoria A marimea M	buc	1500	3.33	5000	4.00	6000.00
44	Otet de 6% de masa pentru prelucrarea inventarului in bucatarie la 1 litru	buc	30	5.83	175	7.00	210.00
45	Patrunjel verde proaspat	kg	30	83.33	2500	100.00	3000.00
46	Pasta de tomat in borcane de sticla la 0.720 gr fara conservanti si coloranti	buc	120	29.17	3500	35.00	4200.00
47	Paste fainoase Macaroschi din faina integrala si din faina de calitate superioara c/s ambalat la 1 kg	kg	200	12.50	2500	15.00	3000.00
48	Piept de pui fara os si piele congelat ambalat in casrola la 1 kg	kg	1000	62.50	62500	75.00	75000.00
49	Pine integrala feliata ambalata la 0.4 kg	buc	4000	4.77	19067	5.72	22880.00
50	Porumb dulce in cutii de c/s de pina la 0.425 gr	buc	100	16.67	1667	20.00	2000.00
51	Prune proaspete	kg	100	16.67	1667	20.00	2000.00
52	Prune uscate fara simburii si fara fum ambalat la 5 kg	kg	100	50.00	5000	60.00	6000.00
53	Radacini de telina	kg	50	20.83	1042	25.00	1250.00
54	Rosii proaspete	kg	300	20.83	6250	25.00	7500.00
55	Sare iodata ambalata la 1 kg	kg	70	4.17	292	5.00	350.00
56	Smintina din lapte de vaci de 15 % ambalata la 0.5 kg	buc	200	16.67	3333	20.00	4000.00
57	Sold de pui dezosat fara piele congelat ambalaj de polietilena la 5 kg	kg	700	58.33	40833	70.00	49000.00
58	Sfecla rosie	kg	150	8.83	1325	10.00	1500.00
59	Stafide ambalat la 0.2 gr	kg	50	50.00	2500	60.00	3000.00
60	Struguri proaspeti	kg	300	20.83	6250	25.00	7500.00
61	Taitei de casa din faina integrala si din faina calitate superioara c/s ambalat la 0.5 kg	buc	100	29.17	2917	35.00	3500.00
62	Ulei de rasarita la 5kg	litri	100	29.17	2917	35.00	3500.00
63	Ulei rafinat dezodorizat ambalat la 5 litri pentru salate	litri	100	29.17	2917	35.00	3500.00
64	Unt taranesc din lapte de vaci 82.5 % fara grasimi vegetale ambalat la 0.2 gr	buc	600	22.50	13500	27.00	16200.00
65	Usturoi proaspat	kg	50	50.00	2500	60.00	3000.00
66	Varza alba proaspata	kg	500	8.33	4167	10.00	5000.00
67	Varza de pekin proaspata	kg	200	25.00	5000	30.00	6000.00
68	Zahar ambalat la 1 kg	kg	450	16.67	7500	20.00	9000.00

7. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

- 1) Pentru un singur lot;
- 2) Pentru mai multe loturi;
- 3) Pentru toate loturile;
- 4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

(indicați se admite sau nu se admite)

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: la cererea cumpărătorului cu transport de la prestator pina la ora 9.00-15.00 de doua ori pe saptamina.

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):

(indicați da sau nu)

12. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
	Calitate - preț mic		

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz _____
15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _____
16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _____
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _____
18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
-până la: [ora exactă] _____
-pe: [data] _____
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
21. Termenul de valabilitate a ofertelor: _____
22. Locul deschiderii ofertelor: m.tender.md _____
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele înfziriate vor fi respinse.
23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".
24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _____
25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: _____
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): _____
28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: _____
29. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: _____
30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _____
31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
- | Denumirea instrumentului electronic | Se va utiliza/accepta sau nu |
|--|------------------------------|
| depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare | da |
| sistemul de comenzi electronice | da |
| facturarea electronică | da |
| plățile electronice | da |
32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____
(se specifică da sau nu)
33. Alte informații relevante: _____

Conducătorul grupului de lucru: Oxana Sevcenco

L.,Ș.